[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА)

П Р И К А З

30.03.2018г.

   № 130- ОД
г. Петровск, Саратовской области
О  проведении районного
социально - значимого проекта

"В ритме жизни"
В соответствии с планом мероприятий управления образования администрации Петровского муниципального района Саратовской области на 2018 год, в целях формирования у молодых граждан активной жизненной позиции, создания условий для развития инициативы и творчества
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести с 02 апреля по 18 апреля 2018 года  районного  социально-значимого проекта "В ритме жизни"
2. Утвердить:
2.1. Положение о районном  социально-значимом проекте "В ритме жизни" (приложение № 1).
2.2. Состав жюри  районного  социально-значимого проекта "В ритме жизни" (приложение № 2).
3. Руководителям ОУ:

3.1. Организовать участие учащихся ОУ в районном  социально-значимом проекте "В ритме жизни".
3.2. Обеспечить информированность участников образовательного процесса о проведении районного  социально-значимого проекта "В ритме жизни"
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования

       Н.К. Уханова

                                                                                                                                            Приложение № 1
к приказу управления образования

                 от 30.03.2018г. № 130-ОД
Положение

о районном социально - значимом проекте «В ритме жизни»

1. Цели и задачи:

-формирования у молодых граждан активной жизненной позиции;

- социализации учащихся ОУ Петровского района;

-создание условий для  развития инициативы и творчества;

-привлечение внимания молодых людей к актуальным проблемам Петровского района;

-формирование культуры здоровья.

2.  Руководство и контроль.

Ответственность за проведение проекта возлагается на заместителя директора по УВР, педагога дополнительного образования МБУ ДО «ДЮЦ» г. Петровска Кудлаеву Т.В., социального педагога, педагога дополнительного образования МБУ ДО «ДЮЦ» г. Петровска Малышеву Ю.И.
3.  Сроки проведения: с 2 по 18 апреля 2018 года в несколько этапов.

4.  Участники проекта.

В проекте принимают участие учащиеся ОУ Петровского района в возрасте 13-17 лет.

5.  Содержание проекта.

1 этап. Выявление проблем жителей Петровского района.

Срок проведения: с 9 по 13 апреля 2018 года.

Цель - детально проанализировать проблемы, которые стоят перед местным сообществом и требуют решения.

Объектом деятельности в ходе социального проектирования выступают социальные явления («социальные негативы» - курение, наркомания, алкоголизм и др.);

Субъектами социального проекта становятся подростки и взрослые, вовлеченные в проектирование.

Команды - участницы разрабатывают анкету, проводят исследование.

Результаты исследования высылается организаторам социально-значимого проекта на эл.почту mkuz81@mail.ru не позднее 13 апреля 2018 года.

2  этап. Разработка плана действий.

Срок проведения: с 16 по 18 апреля 2018 года.

Задача - обработка и систематизация полученного материала и распределение его по соответствующим разделам проекта.

3  этап. Реализация плана.

Срок проведения: с 19 по 24 апреля 2018 года.
Команды-участницы реализуют план действий, сопровождая мероприятия фотоотчетом.

Внимание! Каждая команда-участница принимает участие в социальной акции «Реклама здорового образа жизни».

Содержание:  участники акции распространяют социальные плакаты на улицах г. Петровска, Петровского района (прикрепляя к доске объявлений,  вручая жителям).

Проведение акции сопровождается фото-, видеосъёмкой. Фото и видеоотчеты  присылаются на эл.почту: mkuz81@mail.ru. не позднее 24 апреля 15.00.

Автор работы автоматически дает свое согласие на публикацию своей работы в сети интернет.

Список предлагаемых тем социальных плакатов:

«Профилактика гиподинамии – малоподвижного образа жизни».

«Развитие активного образа жизни: спорта, физической культуры и туризма».

«Пропаганда здорового питания».

«Профилактика анорексии и булимии».

«Пропаганда трезвого образа жизни».

«Привлечение внимания населения к продаже алкогольных напитковнесовершеннолетним».

«Профилактика табакокурения».

«Пропаганда соблюдения Федерального закона от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ

«Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма ипоследствий потребления табака».

«Пропаганда отказа от курения».

«Профилактика употребления наркотических веществ, в т.ч. «Спайс».

«Профилактика ВИЧ-инфекции и СПИД».

Свободная тема.
Технические требования.
Плакат.  Броское, как правило, крупноформатное изображение, сопровожденное кратким текстом, сделанное в агитационных, рекламных, учебных и других информационных целях.

Работы должны быть выполнены на бумаге формата А3, плотностью не менее 160г/кв.см.,  красками, фломастерами, карандашами или пастелью на одну из представленных организаторами тем. Работа должна сопровождаться лозунгом или иным авторским текстом.

Фотография - фотография может быть выполнена с использованием компьютерной обработки и различных фотографических технологий, формат А4.
4 этап. Защита портфолио.

Срок проведения: 27 апреля 2018 года.
Место и время проведения:  МБУ ДО «ДЮЦ» г. Петровска в 15.00.
6. Подведение итогов проекта.

Участникам проекта выдаются сертификаты участия. Самым активным - благодарственные письма.

Форма заявки

Заявка

на участие в районном социально - значимом проекте
«В ритме жизни»
1. Название учреждения.

2. Тема.

3. Фамилия, имя участника (название коллектива).

4. Количество участников.

5. ФИО руководителя.

6. Контактный телефон.